

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ: 10.221.745/0001-34



Obra
REFORMA DA E.M.E.I ESTANISLAU BRILHANTE - PORTO RICO

Bancos
SINAPI - 12/2022 -
Pará
SBC - 01/2023 - Pará
SEDOP - 09/2022 -
Pará

B.D.I.

30,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.



Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					51.032,09	27,24 %
1.1	COMP PMJA 02	Próprio	Placa da obra em chapa galvanizada	m²	4	517,86	673,21	2.692,84	1,44 %
1.2	011880	SBC	ENCARREGADO DE OBRAS	MES	3	5.172,75	6.724,57	20.173,71	10,77 %
1.3	010006	SEDOP	Andaime de madeira	m²	39,87	20,19	26,24	1.046,18	0,56 %
1.5	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	16	403,82	524,96	8.399,36	4,48 %
1.6	COMP PMJA 01	Próprio	MOBILIZAÇÃO	VB	2	7.200,00	9.360,00	18.720,00	9,99 %
2			PINTURA					39.883,18	21,29 %
2.1	COMP PMJA 48	Próprio	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica semi-brilho	m²	448,99	67,42	87,64	39.349,48	21,00 %
2.2	180028	SBC	PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR (Passarela)	m²	15	27,37	35,58	533,70	0,28 %
3			COBERTURA					64.554,54	34,45 %
3.1	COMP PMJ 07	Próprio	Retirada de cobertura	m²	285	8,65	11,24	3.203,40	1,71 %
3.2	72087	SINAPI	RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	102,82	19,66	25,55	2.627,05	1,40 %
3.3	COMP PMJA 16	Próprio	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	285	151,46	196,89	56.113,65	29,95 %
3.4	COMP PMJA 17	Próprio	Cumeeira em fibrocimento e=6mm	M	28	71,72	93,23	2.610,44	1,39 %
4			FORRO					24.828,63	13,25 %
4.1	COMP PMJA 43	Próprio	Forro em lambri de PVC	m²	249,92	66,52	86,47	21.610,58	11,53 %
4.2	COMP PMJA 42	Próprio	Reposição de Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	42,55	58,18	75,63	3.218,05	1,72 %
5			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.910,48	1,55 %
5.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	15	99,22	128,98	1.934,70	1,03 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
CNPJ: 10.221.745/0001-34

5.2	060140	SBC	LAMPADA LED BULBO DIMERIZVEL 10W, BASE E27, BIVOLT, BRANCO	UN	18	41,70	54,21	975,78	0,52 %
6			ESQUADRIAS					1.640,63	0,88 %
6.1	090805	SEDOP	Alizar em madeira de lei	M	40,8	13,30	17,29	705,43	0,38 %
6.2	COMP PMJA 18.3	Próprio	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	102,77	133,60	935,20	0,50 %
7			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					2.512,00	1,34 %
7.1	COMP PMJA 82	Próprio	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	269,24	7,18	9,33	2.512,00	1,34 %

Total sem BDI 144.132,47
Total do BDI 43.229,08
Total Geral 187.361,55

ENG.^a CIVIL MARILENE RODRIGUES /CREA Nº 041970951-7
RESPONSÁVEL TÉCNICO PMJ